
Exportní workshop
CzechTourism 12.04.2023

ZZ Rakousko s působností pro Švýcarsko



Harmonogram prezentace

• statistiky 2022 – incoming do Česka ze zdrojového trhu Rakousko

• statistiky 2022 - incoming do Česka ze zdrojového trhu Švýcarsko

• průzkum trhů a trendy v cestovním ruchu v Rakousku dle ankety 
zadanou asociací Corps Touristique Austria

• shrnutí výsledků ankety

• marketingové aktivity, které již v roce 2023 proběhly

• marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě čekají



Statistiky Rakousko za rok 2022



Statistiky Rakousko za rok 2022



Rozloženost v krajích



Hosté v HUZ 2022 vs. 2019



























Plánované cesty za rok 2023
86,93 % Rakušanů 18+ na rok 2023 plánuje soukromou cestu
71,64 % Rakušanů 18+ plánuje na rok 2023 soukromou zahraniční cestu

15,3%

18,8%

52,9%

11,4%

1,6%

Ano, jen v Rakousku

Ano, jen v zahraničí

Ano, v Rakousku a v zahraničí

Ne, neplanuji žádnou cestu

Ne, zásadně necestuji



Důvody proti cestě do zahraničí 2023

4,4%

1,3%

1,9%

3,8%

3,1%

7,5%

12,5%

16,9%

48,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

další

Corona

žádné údaje

zůstávám doma/ v Rakousku

geopolitická situace

zdravotní důvody

nemám zájem/ čas

nejsem si jistý

finační důvody



Destinace 2023, o které se zajímají

1,4%

4,1%

5,6%

6,0%

6,1%

10,3%

11,0%

11,8%

12,2%

13,6%

14,1%

15,9%

21,4%

34,7%

37,0%

37,1%

46,5%

56,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

zatím ještě nevím

Slovensko

Estonsko

Tunisko

Polsko

Česká republika

Slovensko

Madarsko

Turecko

Malta

Kypr

Irsko

Francie

Španělsko

Německo

Řecko

Chorvatsko

Itálie



Motivace cestování 2023
63,4

43,8

29,7
27,7

24,7
22,3

19,4
16,1

13,4 12,6
10,8 10,4 9,6 8,1 7,3 6,4 5,5 5,2

3,0 2,5 2,0 2,7 1,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%



Předpokládaná sezónnost 2023
srpen a září jsou nejoblíbenějšími měsíci

4,8%

11,0%
12,5%

19,8%

33,1%

37,7%
36,3%

39,0%

44,2%

20,7%

9,2% 9,6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%
le

d
e

n

ú
n

o
r

b
ře

ze
n

d
u

b
e

n

kv
ět

en

če
rv

e
n

če
rv

e
n

ec sr
p

e
n

zá
ří

ří
je

n

lis
to

p
a

d

p
ro

si
n

e
c



TOP aktivity během dovolené 2023

6,3%

6,5%

6,7%

7,5%

8,9%

8,9%

10,8%

14,4%

18,7%

18,9%

20,4%

32,6%

38,4%

40,9%

50,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

okružní cesta autem, motocyklem

prohlídka města s průvodcem

návštěva parku nebo zahrad

využití wellness procedur

návštěva muzeí a výstav

pohyb a fitness

nákupy

pěsí turistika

výlety z destinace

návštěva přírodních památek

procházky

návštěva restaurace

ochutnat lokální gastronomické speciality

návštěva památek

koupání, plavání



Cestování 2023 dle dopravních prostředků

68,4%

57,3%

28,3%

16,7%

7,3%
5,6% 4,9% 4,5%

2,0%
0,1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

automobil letadlo vlak autobus loď kemp kolo/ e-bike motocykl zatím ještě nevím další



Způsoby rezervování 
nejoblíbenějším způsobem jsou rezervační platformy a rezervování napřímo u HUZ

55,9%

44,7%

36,2%

26,3%

20,1%

6,5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

re
ze

rv
ač

n
í p

la
tf

o
rm

y

n
ap

ří
m

o
 u

 H
U

Z

o
so

b
n

ě
 v

 C
K

o
n

lin
e 

- 
C

K

o
b

ch
o

d
n

í ř
e

tě
ze

c

za
tí

m
 je

št
ě

 n
e

ví
m



Rezervační platformy 
booking.com je nejoblíbenější rezervační platformou

3,4%

1,2%

4,4%

4,7%

6,8%

9,6%

11,9%

12,8%

13,4%

15,4%

25,4%

91,8%

žádný z vyše jmenovaných

Urlaubspiraten

KAYAK

Secret Escapes

Urlaubsguru

Lastminute

Expedia/ebookers

Opodo

Holidaycheck

Tripadvisor

Trivago

Booking

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%



Rozpočet na hlavní dovolenou 
průměrná částka: 2000 EUR na domácnost za rok 2023

6,7%

17,7%

15,7%

15,9%

6,8%

13,3%

3,7%

20,1%

do EUR 500

EUR 501 - EUR 1.000

EUR 1.001 - EUR 1.500

EUR 1.501 - EUR 2.000

EUR 2.001 - EUR 2.500

EUR 2.501 - EUR 3.000

EUR 3.001 - EUR 3.500

EUR 3.500+



Shrnutí I
• Rakušanům se vrací chuť k cestování a opět rádi plánují svoje cesty.

• Rakušané preferují relax, slunce, pláž, ale i města.

• 71,64 % (66%) Rakušanů ve věku 18+ plánuje na rok 2023 soukromou cestu do 
zahraničí. Hlavní překážkou v cestování už není koronovirová situace, nýbrž 
individuální finanční situace. 

• Hlavní motivací k cestování jsou pobyty u moře a ve městech. Na důležitosti 
získávají i wellness pobyty.

• Stále zajímavějšími se stávají cestovní termíny v září, červenec a srpen poprvé 
ztrácejí na popularitě.

• Nejoblíbenějšími aktivitami jsou jako v předchozím roce: plavání/ koupání, 
návštěva restaurací, ochutnávky lokálních pokrmů, návštěva turistických 
zajímavostí. 

• Dopravní prostředky: osobní automobily zůstávají nejoblíbenějším dopravním 
prostředkem a stále získávají na větší popularitě, letecká doprava narůstá. 



Shrnutí II

velká chuť cestovat, 
popularita zahraničních 

cest opět vzrůstá

rezervační platformy 
čím dál tím oblíbenější

paušální cesty na vzestupu

hlavní sezona zůstává od 
května do září 

opět větší zájem o hotely, 
primárně o 4*

rozpočet na cestování opět vzrostl

automobil nejoblíbenějším 
dopravním prostředkem, letadlo 

a autobus na vzestupu 

obavy a bezpečnostní opatření před 
coronavirem opadávájí

udržitelnost čím dál tím 
důležitější

finanční důvody jako hlavní 
důvod proti zahraniční cestě

relax a změna oproti dennímu 
režimu zůstávají hlavní 
motivaci pro cestování



Marketingové aktivity, které již v roce 2023
proběhly - veletrh Ferienmesse Wien

• popis: 
jedná se o největší veletrh cestovního ruchu v 
Rakousku (B2B a B2C)
• termín:
16.03. – 19.03.2023
• výsledky:
expozice s následujícími 13 spoluvystavovateli: 
JCCR, JMCR, město Brno, Olomoucký kraj, 
Středočeský kraj, Plzeňský kraj, město Plzeň, 
Karlovarský kraj, Liberecký kraj, Resort Svatá 
Kateřina, Lázně Luhačovice, Mariánské Lázně, 
Orea Hotels, návštěvnost: cca. 69.000 
návštěvníků



Press trip urban life style do Prahy

• popis: press trip na téma urban life
style a gastronomie do Prahy

• termín: 02.03.-04.03.2023

• výsledky: press tripu se zúčastnilo 
celkem 7 účastniků, z toho 5 novinářů 
a 2 bloggerky. Press trip obohatil svojí 
návštěvou pan velvyslanec ČR v 
Rakousko při kulinářském kurzu 
CzechSpecials v NZM 



Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě 
čekají - Argus Bike Festival

• popis: 

jedná se o největší cyklistický a cyklo-

turistický veletrh v Evropě, který se každo-

ročně koná na vídeňském Rathausplatz

• termín:

15.04.-16.04.2023

• výsledky:

expozice s následujícími 4 spoluvystavovateli: Jižní Morava, Jižní Čechy,  
Plzeňský kraj, Olomoucký kraj, návštěvnost: cca. 100.000 návštěvníků



Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě 
čekají - social media kampaň

• popis: social media kampaň na facebooku, instagramu a blogu

• termín: 15.08.-17.08.2023 produkční cesta, 

poté social media kampaň

• výsledky: dosah: minimálně 50.000 osob: 

zviditelnění destinace Brno a okolí, jako 

atraktivní turistické destinace a motivace 

k její osobní návštěvě



Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě 
čekají: kooperace s TO Railtour - Frantour

• popis: kooperace s jedním z největších touroperátoru ve Švýcarsku, 
Railtour – Frantour: newslettery B2B a B2C, webinář, landingpage
pouze s českými produkty a posty na sociálních médiích

• termín: léto 2023 – termín TBA

• výsledky: B2B newsletter (1.100 CK), B2C newsletter (60.000 
abonentů), webinář (200 účastníků), představení nových produktů a 
destinací v ČR na švýcarském trhu v rámci české landing page



Marketingové aktivity, které nás 2023 ještě čekají: 
pokračování

• individuální press trip do Jižních Čech vč. videí, social media kampaně a propojení s článkem v 
novinách Kurier

• press trip zaměřený na téma lázeňství, baroko na severním Plzeňsku a interiéry Adolfa Loosa v 
Plzni , květen 2023

• press trip do Středních Čech po stopách šlechty, červen 2023

• společný press trip se ZZ Německo na festival Smenatova Litomyšl, červen 2023

• recepce a tisková konference se spoluučásti Libereckého kraje/ Crystal Valley, květen 2023

• infomercial v odborných B2B časopisech

• infomercial v B2C časopisech cestovního ruchu

• a mnoho dalších aktivit



Děkuji za Vaši pozornost.

Roman Hrdina
Tchechische Zentrale für Tourismus – CzechTourism, Penzinger Straße 11-13, AT -
1140 Wien

mobil: +43 650 63 44 822
hrdina@czechtourism.com

mailto:hrdina@czechtourism.com

	Snímek 1: Exportní workshop  CzechTourism 12.04.2023
	Snímek 2: Harmonogram prezentace
	Snímek 3: Statistiky Rakousko za rok 2022
	Snímek 4: Statistiky Rakousko za rok 2022
	Snímek 5: Rozloženost v krajích
	Snímek 6: Hosté v HUZ 2022 vs. 2019
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Plánované cesty za rok 2023 86,93 % Rakušanů 18+ na rok 2023 plánuje soukromou cestu 71,64 % Rakušanů 18+ plánuje na rok 2023 soukromou zahraniční cestu 
	Snímek 20: Důvody proti cestě do zahraničí 2023
	Snímek 21: Destinace 2023, o které se zajímají
	Snímek 22: Motivace cestování 2023
	Snímek 23: Předpokládaná sezónnost 2023 srpen a září jsou nejoblíbenějšími měsíci
	Snímek 24: TOP aktivity během dovolené 2023
	Snímek 25: Cestování 2023 dle dopravních prostředků
	Snímek 26: Způsoby rezervování  nejoblíbenějším způsobem jsou rezervační platformy a rezervování napřímo u HUZ
	Snímek 27: Rezervační platformy  booking.com je nejoblíbenější rezervační platformou
	Snímek 28: Rozpočet na hlavní dovolenou  průměrná částka: 2000 EUR na domácnost za rok 2023
	Snímek 29: Shrnutí I
	Snímek 30: Shrnutí II
	Snímek 31: Marketingové aktivity, které již v roce 2023 proběhly - veletrh Ferienmesse Wien
	Snímek 32: Press trip urban life style do Prahy
	Snímek 33: Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě čekají - Argus Bike Festival
	Snímek 34: Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě čekají - social media kampaň
	Snímek 35: Marketingové aktivity, které nás v roce 2023 ještě čekají: kooperace s TO Railtour - Frantour
	Snímek 36: Marketingové aktivity, které nás 2023 ještě čekají: pokračování 
	Snímek 37: Děkuji za Vaši pozornost.  Roman Hrdina Tchechische Zentrale für Tourismus – CzechTourism, Penzinger Straße 11-13, AT - 1140 Wien mobil: +43 650 63 44 822 hrdina@czechtourism.com  

